

参天製薬株式会社 2023年度第1四半期 Data Book

連結純損益計算書 四半期明細

■コアベース

(単位：百万円)

	2022年度					2023年度					2023年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
売上収益	65,533	63,382	70,871	79,251	279,037	72,389					273,000
対前年同期増減率	0.8%	-0.6%	5.7%	12.5%	4.8%	10.5%					-2.2%
売上原価	-28,406	-27,496	-29,548	-27,501	-112,950	-29,968					-111,000
対前年同期増減率	5.5%	6.0%	-1.0%	2.0%	3.0%	5.5%					-1.7%
(対売上収益比率)	43.3%	43.4%	41.7%	34.7%	40.5%	41.4%					40.7%
売上総利益	37,127	35,886	41,323	51,751	166,087	42,422					162,000
対前年同期増減率	-2.5%	-5.1%	11.1%	19.0%	6.1%	14.3%					-2.5%
(対売上収益比率)	56.7%	56.6%	58.3%	65.3%	59.5%	58.6%					59.3%
営業利益	10,600	5,850	10,703	17,088	44,242	15,542					46,000
対前年同期増減率	-9.5%	-53.5%	4.4%	44.9%	-4.5%	46.6%					4.0%
(対売上収益比率)	16.2%	9.2%	15.1%	21.6%	15.9%	21.5%					16.8%
四半期(当期)利益	7,744	4,721	8,689	12,081	33,235	12,792					34,500
対前年同期増減率	-14.2%	-50.5%	18.9%	29.5%	-5.6%	65.2%					3.8%
(対売上収益比率)	11.8%	7.4%	12.3%	15.2%	11.9%	17.7%					12.6%

■IFRS

(単位：百万円)

	2022年度					2023年度					2023年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
売上収益	65,533	63,382	70,871	79,251	279,037	72,389					273,000
対前年同期増減率	0.8%	-0.6%	5.7%	12.5%	4.8%	10.5%					-2.2%
売上原価	-28,406	-27,496	-29,548	-27,501	-112,950	-30,024					-111,000
対前年同期増減率	5.5%	6.0%	-1.0%	2.0%	3.0%	5.7%					-1.7%
(対売上収益比率)	43.3%	43.4%	41.7%	34.7%	40.5%	41.5%					40.7%
売上総利益	37,127	35,886	41,323	51,751	166,087	42,365					162,000
対前年同期増減率	-2.5%	-5.1%	11.1%	19.0%	6.1%	14.1%					-2.5%
(対売上収益比率)	56.7%	56.6%	58.3%	65.3%	59.5%	58.5%					59.3%
販売費及び一般管理費	-19,427	-22,868	-23,206	-30,756	-96,257	-21,066					-87,800
対前年同期増減率	-5.0%	19.1%	12.3%	27.2%	13.9%	8.4%					-8.8%
(対売上収益比率)	29.6%	36.1%	32.7%	38.8%	34.5%	29.1%					32.2%
研究開発費	-7,099	-7,168	-7,415	-6,616	-28,297	-6,301					-29,000
対前年同期増減率	16.0%	15.3%	14.7%	-12.7%	7.3%	-11.2%					2.5%
(対売上収益比率)	10.8%	11.3%	10.5%	8.3%	10.1%	8.7%					10.6%
製品に係る無形資産償却費	-2,554	-2,611	-2,059	-2,293	-9,518	-2,329					-9,400
対前年同期増減率	5.5%	10.4%	-16.5%	-7.5%	-2.2%	-8.8%					-1.2%
(対売上収益比率)	3.9%	4.1%	2.9%	2.9%	3.4%	3.2%					3.4%
その他収益	332	-72	262	3,001	3,524	303					600
その他費用	-45	-30,521	-32	-8,030	-38,629	-222					-4,400
営業利益(-は損失)	8,333	-27,354	8,874	7,057	-3,090	12,750					32,000
対前年同期増減率	-9.0%	-	17.1%	-25.8%	-	53.0%					-
(対売上収益比率)	12.7%	-	12.5%	8.9%	-	17.6%					11.7%
金融収益	1,385	-140	-250	158	1,153	1,050					1,000
金融費用	-123	-140	-447	-790	-1,499	-168					-800
持分法による投資損失	-521	-543	-667	-631	-2,362	-764					-2,400
税引前四半期(当期)利益(-は損失)	9,074	-28,176	7,509	5,794	-5,799	12,868					29,800
対前年同期増減率	-1.1%	-	3.2%	-41.7%	-	41.8%					-
(対売上収益比率)	13.8%	-	10.6%	7.3%	-	17.8%					10.9%
法人所得税費用	-2,379	-538	-1,578	-4,689	-9,184	-2,456					-7,400
四半期(当期)利益(-は損失)	6,695	-28,714	5,931	1,105	-14,983	10,412					22,400
対前年同期増減率	-8.6%	-	17.6%	-86.0%	-	55.5%					-
(対売上収益比率)	10.2%	-	8.4%	1.4%	-	14.4%					8.2%
親会社の所有者持分	6,663	-28,704	5,977	1,117	-14,948	10,414					22,410
非支配者持分	32	-10	-46	-12	-35	-2					-10

1. 参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいています。実際の業績等は、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。